
Výukové a volnočasové projekty ČSOS 
vedoucí k získávání kartografických

dovedností

Luděk Krtička1, Kristýna Skyvová2

1 Ostravská univerzita, Mapová rada Českého svazu orientačních sportů
2Komise rozvoje OB, Český svaz orientačních sportů



Orientační běh

• hlavním úkolem je za pomoci mapy absolvovat trať, která je 
vymezena kontrolami, v co nejkratším čase

• hlavní úlohu při něm mají získané kartografické dovednosti 

• Řada fyzických a mentálních dovedností je postupně získávána 
s rostoucím věkem závodníka, řadu dalších schopností je však nutné si 
osvojit skrze výuku a praktický nácvik. 

• řada dovedností součástí RVP ZV v části 5.6.4 Zeměpis

• Český svaz orientačních sportů podporuje několik projektů, jejichž 
cílem je rozvoj orientačního běhu a při nichž jsou výše zmíněné 
dovednosti získávány u řady účastníků, především žáků. 

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



Projekty podporované ČSOS
• Výukové mapy OB

• spolupráce oddílů OB se školami - zajištění školních závodů 
• nábor nových členů
• v ideálním případě vytvoření podmínek pro zařazení OB do výuky
• uspořádání orientačních závodů pro veřejnost

• Přebor škol
• celostátní soutěž organizovaná kluby ČSOS a Asociací školních sportovních klubů 

• Areály pevných kontrol
• budování lokalit, kde je možné si orientační běh vyzkoušet

• World Orienteering Day
• celosvětová akce propagující orientační běh mezi žáky a na školách

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



Příklad podmínek projektu Výukové mapy OB

Kluby zajistí:
• přípravu mapových podkladů, zpracování mapy

• uspořádání alespoň 2 orientačních akcí pro mládež 
(výukové, cvičné, náborové, propagační)

Český svaz orientačních sportů zajistí:
• tisk map v počtu 1000 ks

• poskytne finanční příspěvek ve výši 2.000,- Kč na 
nákup mapových podkladů

• zajistí celkové vyúčtování a vyhodnocení projektu
„Výukových map 2017“ směrem k MŠMT ČR

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



Trocha statistiky

• Výukové mapy OB – září 2006 – prosinec 2016 vydáno 448 map

• uspořádáno přes 1000 oficiálních akcí

• v současnosti otevřeno 38 Areálů pevných kontrol

• mapy využívány také pro World Orienteering Day
• v roce 2017 se konal 2. ročník

• 79 zemí na 2265 místech 

• celková účast 288007 osob, z toho jen v České republice 
účast 9299 osob

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



Závěrem

• Výukové mapy OB – vytvoření vhodných podmínek pro začlenění OB do 
výuky na školách

• výrazný dopad na rozvoj kartografických dovedností u žáků základních a 
středních škol – vhodná náhrada nedostatečně dotovaných 
kartografických témat?

• pozitivní vliv na rozvoj fyzických a mentálních schopností – akcí se účastní 
i žáci běžně nesportující nebo preferující jiné sporty

• růst členské základny klubů OB
• využití u dalších projektů zaměřených žáky a také na širokou veřejnost –

Přebor škol, WOD, APK
• podstatná část projektu založena na dobrovolnické práci členů klubů a  

učitelů „za málo peněz hodně muziky“

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017



Děkuji za pozornost

22. KARTOGRAFICKÁ KONFERENCE, LIBEREC, 6. - 8. 9. 2017


